Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de maio de 2023.

Oct

RODRIGO SILVA NAVES-9

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  101/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR

I 	Em única discÀsão e votaçãc.

Oficie-se de acordo om o requerimer'....

Varginha,. ........ ...

••
President =  da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Muhicipal e à Companhia

Energética de Minas Gerais — CEMIG solicitando as seguintes informações a respeito dos

picos de energia do Município de Varginha:

1. Qual é o motivo dos frequentes picos de energia que têm ocorrido em Varginha?

2. Qual à medida que a Cemig tem tomado para que esse problema não seja tão

recorrente?

3. É realizado um registro dessas ocorrências e tem sido feito um acompanhamento dos

consumidores que têm tido problemas por causa desses picos frequentes?

4. Caso o consumidor seja lesado por esse problema, o que ele deve fazer?

JUSTIFICATIVA

A fim de nos prepararmos para levar estas informações, com seriedade e

planejamento, àqueles que nos procuram diariamente, venho através deste Requerimento

solicitar informações ao Senhor Prefeito Municipal, uma vez que os picos de energia na

cidade de Varginha esta acontecendo com grande frequência.

Temos sido procurados por diversos munícipes que nos relatam a grande

frequência de picos de energia que estão ocorrendo por toda a cidade de Varginha. Além

disso, sabemos que existem as interrupções programadas, que são avisadas, mas esses picos

que estão ocorrendo têm causado prejuízos a comerciantes e empresários.

Desta forma, solicito da Cemig as respostas para os problemas apresentados e

quais atitudes deverão ser tomadas para evitar que mais transtornos sejam causados.

Diante dos fatos expostos, faz-se necessária a apresentação desta proposição,

esperando contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo

para o envio das informações requeridas.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http,//www camaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br